ATA DA 396ª (TRECENTÉSIMA NONAGÉSIMA SEXTA) REUNIÃO DO CONSELHO
FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS DE UBERABA – EXERCÍCIO 2017.

Aos 15 (quinze) dias do mês de setembro de 2017, às 18 horas e 15 minutos na sala
de reuniões do IPSERV, situado a Rua São Sebastião, 91 realizou-se a reunião
ordinária do Conselho Fiscal, Exercício 2017. Compareceram à reunião o Presidente
Ronaldo Batista Silva, Vice-Presidente Cristina de Paula Garcia e o Secretário Márcio
Adriano Oliveira Barros. Além dos conselheiros mencionados, estavam presentes o
Chefe da Seção de Contabilidade e Suprimentos do IPSERV, Pablo Luiz Alves. Foi
designado para auxiliar nos trabalhos o secretário Márcio Adriano Oliveira Barros.
Após a verificação do quórum, o Presidente do Conselho declarou aberta a reunião.
Foram analisados a conciliação bancária do mês de agosto/2017 e Balancetes
Demonstrativos das Despesas, relativos aos meses de junho e julho/2017. O
Conselho Fiscal vem posicionar a respeito das alegações apontadas na Ata 353ª do
Conselho Administrativo, quanto as alegações feitas pelo Conselheiro Afrânio.
Esclarecemos, que o Conselho Fiscal vem executando as suas atribuições em
conformidade com a Legislação. Quando necessário, este Conselho instaura
procedimentos especiais com o objetivo de apurar ou elucidar situações adversas,
referente a aplicação dos recursos públicos, conforme pode-se verificar em atas
anteriores. Desde já convidamos os Conselheiros Administrativos para acompanhar
os trabalhos deste Conselho. O Presidente do Conselho Fiscal Ronaldo Batista Silva
agradeceu a presença de todos. Nada mais havendo a se tratar, encerrou-se a reunião
às 20:20 (vinte horas e vinte minutos) a qual lavrei a presente ata e assino com os
demais, Márcio Adriano Oliveira Barros.

Presidente do Conselho: _______________________________________________
            Ronaldo Batista Silva

Vice-Presidente do Conselho: ___________________________________________
              Cristina de Paula Garcia

Secretário do Conselho: ________________________________________________
                Márcio Adriano Oliveira Barros

Chefe da Seção de Contabilidade Geral e Suprimentos: ______________________
                                                                                         Pablo Luiz Alves